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ارائه یک روش جدید برای اندازهگیری فعالیت آنزیم 3-بتا-هیدروکسی استرویید 
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مقدمه 
ــی      فاکتور رشد اپیدرمال، سنتز آنزیم 3 ـ بتا ـ هیدروکس
استرویید دهیدروژناز(E.C.1.1.1.145) را تنظیم میکند و 

مکانیسم این کنترل بخوبی شناسایی شده است(1).  
ـــه فعــالیت آنزیــم 3 ـ بتــا ـ      محققـان نشـان دادهانـد ک
هیدروکسی استرویید دهیدروژناز در بیوسنتز هورمونهای 

استروییدی از اهمیت زیادی برخوردار است(2).  
    دو سیسـتم آنزیمـی در تبدیـل آنزیمـی کلســـترول بــه 
پروژسترون دخالت دارنــد. شـاخه جـانبی کلسـترول بـاید 
ــک آنزیـم حـذف شـود تـا مولکـول کلسـترول بـه  توسط ی

پرگننولون تبدیل گردد.  
 

 
 
 
 
 

 
    آنزیمــی کــه پــرگننولــون را در مرحلــه بعــدی بـــه 
پـروژسـترون تبدیـل میکنـد شـامل، 3 ـ بتـا هیدروکســـی 
اســـترویید دهیـــدروژنـــــاز، NAD اکســــیدوردوکتاز 
ــراز  (E.C.1.1.1.145) و 3 ـ کتواسترویید دلتا 4 و5 ایزوم

ــه صـورت 3B-HSDH نوشـته  (E.C.5.3.3.1) است که ب

میشـود(3). در ســـالهای اخــیر توزیــع آنزیــم 3 ـ بتــا ـ 
هیدروکسی استرویید دهیــدروژنـاز در بـافت مغـز و غـده 
ــی قـرار  هیپوفیز توسط روشهای ایمونوشیمی مورد بررس
ــــایج آن در شـــناخت مکانیســـم ســـنتز  گرفتــه کــه نت

نورواستروییدها اهمیت فراوانی داشته است(4).   
 

چکیده  
    3-بتا-هیدروکسی–دلتا–5استرویید دهیدروژناز، مهمترین آنزیم کلیدی در بیوسنتز هورمونهای استروییدی است کـه در
تبدیل پرگننولون به پروژسترون در مسیر بیوسنتز هورمونهای جنسی نقش دارد. این کمپلکس آنزیمی دومین آنزیم شرکت
ــیری فعـالیت آن در کننده در مسیر بیوسنتز هورمونهای استروییدی است که در این پژوهش یک روش ساده برای اندازهگ
بیضه موش آزمایشگاهی ارائه شده است. برای انجام این تحقیق مقادیر زیاد پرگننولون همراه با  غلظتهای متفاوت هموژنه
ــتر بافت بیضه موش آزمایشگاهی انکوبه شد. مخلوط واکنش شامل پرگننولون، کوآنزیم نیکوتینآمید دینوکلئوتید و ایزونی
ــود کـه بـه و تترازولیم در 0/150 مولار بافر تریس با PH=8 و همچنین آنزیم استخراج شده از بیضه موش آزمایشگاهی ب
ــد و جـذب نـوری آن در طـول مـوج 495 نـانومتر توسـط اسـپکترو فتومـتر مدت 1/5 ساعت در دمای 37 درجه انکوبه ش
اندازهگیری گردید. نتایج به دست آمده نشان داد که فعالیت 3-بتا–هیدروکســی اسـترویید دهیـدروژنـاز از زمـان و غلظـت
ــه در ایـن مطالعـه حساسـیت پروتئین محلول آنزیمی به صورت خطی تبعیت میکند. لازم به ذکر است که روش به کار رفت

کافی برای اندازهگیری فعالیت آنزیم  استرویید دهیدروژناز بیضه موش آزمایشگاهی را داشت. 
          

کلیدواژهها:   1 – 3-بتا-هیدروکسی استرویید دهیدروژناز   2 – بیضه موش   3 – اسپکتروفتومتر 

این طرح پژوهشی تحت حمایت مالی دانشگاه علوم پزشکی بابل انجام شده است(شماره ثبت: 13799) همچنین در ششمین کنگــره بیوشـیمی در تـهران سـال 1380 و در
نهمین کنگره بینالمللی بیوشیمی در هند سال 1381 و ارائه گردیده است. 

I) دانشیار گروه بیوشیمی، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی بابل. 


